Дело № 5-28-340/2022
УИД 91MS0028-01-2022-001142-68

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 августа 2022 года                                                                            	г. Бахчисарай

 	Мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Бахчисарае материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении Мельниковой ВВ, хххххххххх
      	документ, удостоверяющий личность – паспорт, серия хххххххх
У С Т А Н О В И Л:

   	15 сентября 2021 года, в 15 часов 50 минут, Мельникова В.В. находясь в хххххххххххххххххх отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии достаточных оснований полагать, что она потребила наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
	До начала судебного заседания от адвоката ххххххххххх. поступило заявление об отложении дела в отношении ее подзащитной Мельниковой В.В. в связи с нахождением последней на амбулаторном лечении, которое подлежит оставлению без удовлетворения, поскольку суду не предоставлено доказательств о невозможности явки Мельниковой В.В. в судебное заседание. Стороной защиты не предъявлена справка о нахождении ее подзащитной в медицинском учреждении на амбулаторном лечении, с указанием диагноза, свидетельствующего о невозможности явки Мельниковой В.В. в судебное заседание.
При этом, у суда отсутствует возможность истребовать доказательства, подтверждающие факт нахождения Мельниковой В.В. на амбулаторном лечении, ввиду отсутствия в заявлении наименования и место нахождения медицинского учреждения, в котором находится на лечении Мельникова В.В.
	Кроме того, суд считает, что адвокат ххххххххххххххх вправе была явиться в судебное заседание, отложенное слушанием на 09 августа 2022 года для осуществления защиты Мельниковой В.В., и пояснений относительно нахождения последней на амбулаторном лечении, которое препятствует лицу явится в суд.
Неявка Мельниковой В.В. в судебное заседание расценивается судом как зло-употребление правом, направленным на затягивание разбирательства по делу.
Исследовав  и оценив представленные по делу доказательства,  прихожу к выводу о виновности Мельниковой В.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП Российской Федерации.

        	Виновность Мельниковой В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела: протоколом об административном правонарушении № ххх от 29 сентября 2021 года (л.д.1); рапортом ххх. по факту обнаружения в отношении Мельниковой В.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.2); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от                                   15 сентября 2021 года (л.д. 3); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ххх от 15 сентября 2021 года, из содержания которого усматривается, что Мельникова В.В. от медицинского освидетельствования отказалась (л.д. 4); объяснениями Мельниковой В.В. от 29 сентября 2021 года (л.д.5).
      	Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Невыполнение Мельниковой В.В. законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации.
Все доказательства, представленные в суд в их совокупности, свидетельствуют о том, что Мельникова В.В. не выполнила законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении.
Не доверять доказательствам, представленным к материалам дела у суда не имеется, поскольку сотрудники полиции находились при исполнении своих служебных обязанностей во время сбора административного материала, о чем свидетельствуют их подписи в процессуальных документах.
При таких обстоятельствах в действиях Мельниковой В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, - невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, учитывая данные о личности                      Мельниковой В.В., отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о назначении                  Мельниковой В.В. наказания в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, с минимальным размером.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.  29.10, 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

            Мельникову ВВ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4000  (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
хххххххххххххххххх
Разъяснить Мельниковой В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
ххххххххххххххх
Контроль за исполнением лицом данной обязанности в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 мая 2014 г. N 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» возложить на ОМВД России по Бахчисарайскому району.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через судебный участок № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        			      Т.Н. Ваянова